
 

     

 

 

2020 Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 22 N° 254 
 

1 DE SEPTIEMBRE DE 2020 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: 1. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 
 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 254, 1 de septiembre de 2020 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 254, 1 de septiembre de 2020 
 
3 

 

LIBROS 

ÚLTIMOS TÍTULO RECIBIDO 

 

Estudios sobre contratos en homenaje al académico Jorge Horacio Alterini / Aca-

demia Nacional de Derecho y Ciencias Sociales de Buenos Aires. Instituto de Derecho 

Civil. -- Buenos Aires : Thomson Reuters La Ley, 2020. -- xvi, 667 p. – (IV – Instituto de 

Derecho Civil ; 19) 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 165, agosto de 2020 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 111, diarios del 3 al 31 de 

agosto de 2020 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 127, diarios del 2 al 31 de agosto de 2020 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 3 al 31 de agosto de 2020 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 3 al 31 de agosto de 2020 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 254, 1 de septiembre de 2020 
 
4 

 

Noticias del Consejo Federal del Notariado Argentino / Consejo Federal del Notariado 

Argentino 

N° 70, julio de 2020 

 

Revista notarial / dir. Eduardo Gabriel Clusellas. – La Plata : Colegio de Escribanos de 

la Provincia de Buenos Aires. – ISSN 0325-4607 

Año 124, N° 986, ene.-jun. de 2018 

Año 124, N° 987, jul.-dic. de 2018 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 3 de agosto de 2020 

Edición semanal, 10 de agosto de 2020 

Edición semanal, 18 de agosto de 2020 

Edición semanal, 24 de agosto de 2020 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 254, 1 de septiembre de 2020 
 
5 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. REGISTRO DE LA PRO-

PIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2020  

(Emisión 24/08/2020 ; Publ. en B.O.: 27/08/2020) 

91) Validación de plano digital. Requisito número de IF. -- EN: Boletín oficial de la 

República Argentina, año 128, N° 34.459, 27 de agosto de 2020, p. 68 

https://www.dnrpi.jus.gob.ar/normativa/BO_DTR_01-2020.pdf 

 

CATAMARCA 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA. REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

INMOBILIARIA Y DE MANDATOS 

DISPOSICIÓN RPI 11/2020 

(Emisión: 19/03/2020) 

92) Suspensión de la atención al público y la recepción de trámites, a partir de las 

00 hs. del día 19 de marzo, y hasta las 00 hs. del día 1 de abril del corriente año. -- 

EN: 

http://www.dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2020/07/Disp_RPIyM__11.pdf 

 

DISPOSICIÓN RPI 12/2020 

(Emisión: 01/04/2020) 

93) Suspensión de la atención al público y la recepción de trámites. Prórroga a 

partir de las 00 hs. del día 1 de abril, y hasta las 00 hs. del día 13 de abril del corriente 

año. -- EN: 

http://www.dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-

content/uploads/2020/07/Dispos_RPIM__12.pdf 

 

DISPOSICIÓN RPI 13/2020 

(Emisión: 13/04/2020) 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 254, 1 de septiembre de 2020 
 
6 

94) Suspensión de la atención al público y la recepción de trámites. Prórroga de 

lo dispuesto por las disposiciones técnico registrales 11 y 12. -- EN: 

http://www.dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-

content/uploads/2020/07/Dispos_RPIM__13.pdf 

 

DISPOSICIÓN RPI 21/2020 

(Emisión: 06/07/2020) 

95) Suspensión con carácter excepcional, a partir de las 00 hs. del día 6 de julio 

hasta las 00 hs. del día 13 de julio de 2020 todos los plazos de registración de docu-

mentos y trámites de recursos. -- EN: 

http://www.dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2020/07/Disp_RPIM_21.pdf 

 

DISPOSICIÓN RPI 22/2020 

(Emisión: 13/07/2020) 

96) Suspensión con carácter excepcional de todos los plazos de registración de 

documentos y trámites de recursos. Prórroga hasta las 00 hs del 20 de julio de 2020. -- 

EN: 

http://www.dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2020/07/DISP.-22-2020-

PRORROGA-DE-PLAZOS-13-07-20.pdf 

 

DISPOSICIÓN RPI 23/2020 

(Emisión: 17/07/2020) 

97) Reanudación de todos los plazos de registración de documentos y trámites de 

recursos a partir de las 00 hs del 20 de julio de 2020. -- EN: 

http://www.dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2020/07/RPI-

REANUDACION-DE-PLAZOS-DISP-232020-.pdf 

 

CHACO 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y TRABAJO. REGISTRO DE LA PRO-

PIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 38/2020 

(Emisión: 27/07/2020) 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 254, 1 de septiembre de 2020 
 
7 

98) Inscripción, en el asiento en que se confeccione en la matrícula, el número y 

fecha del asiento de presentación confeccionado por la Mesa de Entradas del Registro 

de la Propiedad Inmueble. -- EN: 

https://www.rpi.chaco.gov.ar/disposiciones 

 

LA PAMPA 

MINISTERIO DE GOBIERNO Y JUSTICIA. REGISTRO DE LA PROPIEDAD IN-

MUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2020 

(Sanción: 07/07/2020 ; Publ. en B.O.: 17/07/2020) 

91) Protección de la vivienda. Convenio de colaboración con municipios y comi-

siones de fomento. Modificación de la DTR 2/2016. -- EN: 

https://rpi.lapampa.gob.ar/informacion/normativa/item/364-d-t-r-1-2020-

convenio.html 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2020 

(Sanción: 25/08/2020) 

92) Nuevo Sistema Informático de la Dirección General del Registro de la Propie-

dad Inmueble Mapún. Reglamentación. -- EN: 

https://rpi.lapampa.gob.ar/informacion/normativa/item/365-2-2020-sistema-

informatico-mapun.html 

 

SANTA FE (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. SECRETARÍA DE GES-

TIÓN PÚBLICA. REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL RO-

SARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 21/2020 

(Emisión: 21/08/2020) 

93) Suspensión de los plazos registrales establecidos por la ley 6.435. Prórroga 

hasta las 24 hs. del 6 de septiembre de 2020. -- EN:  



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 254, 1 de septiembre de 2020 
 
8 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2021%20-

%202020.pdf 

 

 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 254, 1 de septiembre de 2020 
 
9 

DOCTRINA 

 

BIENES 

109) Algunas cuestiones pendientes referentes a la protección de la vivienda en el 

Código Civil y Comercial de la Nación / Leandro R. N. Cossari, Nelson G. A. Cossari. -- 

EN: Jurisprudencia argentina, t. 2020-III, fascículo N° 7, 12 de agosto de 2020, p. 3. 

Cita Online: AR/DOC/2044/2020 

 

110) Subrogación real del régimen de vivienda / Nicolás Agustín Soligo Schuler. -- 

EN: Revista notarial, año 124, N° 986, enero-junio de 2018, p. 261 

 

CONTRATOS 

111) La autonomía de la voluntad ante la estructura del derecho real : Tipicidad de 

fuente contractual / Ignacio E. Alterini. -- EN: Academia Nacional de Derecho y Cien-

cias Sociales, Estudios sobre contratos en homenaje al académico Jorge Horacio Alte-

rini, Buenos Aires, Thomson Reuters La Ley, 2020, pp. 339-373 

 

112) El contrato de cesión de derechos en el Código Civil y Comercial / Carlos A. 

Calvo Costa. -- EN: Academia Nacional de Derecho y Ciencias Sociales, Estudios so-

bre contratos en homenaje al académico Jorge Horacio Alterini, Buenos Aires, 

Thomson Reuters La Ley, 2020, pp. 555 

 

113) Relaciones entre los derechos reales y los contratos / Nelson G. A. Cossari. -- 

EN: Academia Nacional de Derecho y Ciencias Sociales, Estudios sobre contratos en 

homenaje al académico Jorge Horacio Alterini, Buenos Aires, Thomson Reuters La 

Ley, 2020, pp. 397-437 

 

114) Partición por donación / Lidia Beatriz Hernández. -- EN: Academia Nacional 

de Derecho y Ciencias Sociales, Estudios sobre contratos en homenaje al académico 

Jorge Horacio Alterini, Buenos Aires, Thomson Reuters La Ley, 2020, pp. 621-643 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 254, 1 de septiembre de 2020 
 
10 

115) La autonomía de la voluntad excede el campo contractual : Los contratos en 

los derechos reales / Luis F. P. Leiva Fernández. -- EN: Academia Nacional de Dere-

cho y Ciencias Sociales, Estudios sobre contratos en homenaje al académico Jorge 

Horacio Alterini, Buenos Aires, Thomson Reuters La Ley, 2020, pp. 375-396 

 

116) Contratos entre cónyuges / Eduardo A. Sambrizzi. -- EN: Academia Nacional 

de Derecho y Ciencias Sociales, Estudios sobre contratos en homenaje al académico 

Jorge Horacio Alterini, Buenos Aires, Thomson Reuters La Ley, 2020, pp. 133-185 

 

117) Pactos de indivisión / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: Revista notarial, año 

124, N° 987, julio-diciembre de 2018, p. 529 

 

118) El contrato y la herencia futura / Zulema Wilde. -- EN: Academia Nacional de 

Derecho y Ciencias Sociales, Estudios sobre contratos en homenaje al académico 

Jorge Horacio Alterini, Buenos Aires, Thomson Reuters La Ley, 2020, pp. 645-677 

 

DERECHO COMERCIAL 

119) La oponibilidad del boleto de compraventa frente a los procesos concursales 

y/o falenciales / Josefina Barilatti. -- EN: Revista argentina de derecho concursal, N° 

26, agosto de 2020. Cita Online: IJ-CMXXIII-561 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

120) ¿Acaso no es la firma digital una firma certificada? /, María Carolina Ab-

delnabe Vila. -- EN: La ley, t. 2020-E, año 84, N° 1616, 31 de agosto de 2020, p. 2. 

Cita Online: AR/DOC/2879/2020 

 

121) El instrumento ante las nuevas tecnologías. Quid de la firma digitalizada / Ig-

nacio E. Alterini, Francisco J. Alterini. -- EN: La ley, t. 2020-D, año 84, N° 144, 5 de 

agosto de 2020, p. 2. Cita Online: AR/DOC/2392/2020 

 

122) A 20 años de la ley 25.036 : Por qué la firma electrónica se impuso a la firma 

digital / Lisandro Frene. -- EN: La ley, t. 2020-E, año 84, N° 1616, 31 de agosto de 

2020, p. 16. Cita Online: AR/DOC/2637/2020 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 254, 1 de septiembre de 2020 
 
11 

 

123) Coexistencia de dos mundos : El impacto del mundo digital en el ordenamien-

to jurídico / Walter César Schmidt, Sebastián Justo Cosola. -- EN: Revista notarial, año 

124, N° 986, enero-junio de 2018, p. 17 

 

DERECHO NOTARIAL 

124) La estructura y los componentes teóricos del documento notarial en soporte 

digital / Sebastián J. Cosola. -- EN: Revista argentina de derecho civil, N° 8, agosto de 

2020. Cita Online: IJ-CMXXI-347 

 

125) De la función notarial, las nuevas tecnologías y las actuaciones notariales en 

soporte digital / Franco Di Castelnuovo, Santiago Falbo. -- EN: Revista notarial, año 

124, N° 986, enero-junio de 2018, p. 71 

 

DERECHO REGISTRAL 

126) Legitimación del usufructuario para afectar al régimen de vivienda / Luana Al-

berdi Imas. -- EN: Revista notarial, año 124, N° 987, julio-diciembre de 2018, p. 437 

 

127) La reserva de rango : Un contrato que perdió tipicidad / Lilia Noemí Diez. -- 

EN: Revista argentina de derecho civil, N° 8, agosto de 2020. Cita Online: IJ-CMXXII-

86 

 

128) Desistimiento de la reserva de prioridad generada por el certificado de domi-

nio / Jimena Lagos, Lorena Muñoz. -- EN: Revista notarial, año 124, N° 987, julio-

diciembre de 2018, p. 553 

 

129) Fe pública registral y convalidación : Inexistencia de ambas en el ordenamien-

to inmobiliario argentino / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: Revista argentina de de-

recho civil, N° 8, agosto de 2020. Cita Online: IJ-CMXXI-351 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 254, 1 de septiembre de 2020 
 
12 

DERECHOS REALES 

130) La capacidad de la persona jurídica consorcio para adquirir bienes registra-

bles / Elda Fernández Cossini. -- EN: Revista notarial, año 124, N° 987, julio-diciembre 

de 2018, p. 493 

 

131) Conjuntos inmobiliarios residenciales “preexistentes” al Código Civil y Comer-

cial en jaque : Resoluciones 25/2020 y 27/2020 de la Inspección General de Justicia / 

Marina Mariani De Vidal, Adriana Abella. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídi-

co, año 23, N° 5.514, 3 de agosto de 2020. Cita online: elDial DC2B89 

 

132) Los privilegios y la hipoteca luego de la reforma de los artículos 2189 y 2210 

del Código Civil y Comercial : Hipotecas en UVIs. Hipotecas en UVAs / Marina Mariani 

de Vidal. -- EN: Revista argentina de derecho civil, N° 8, agosto de 2020. Cita Online: 

IJ-CMXXI-349 

 

133) Prescripción adquisitiva entre condóminos o coherederos / Sebastián E. Sa-

bene. -- EN: Revista notarial, año 124, N° 986, enero-junio de 2018, p. 207 

 

134) Evolución normativa del sistema de propiedad horizontal : Nuevo ordenamien-

to legal y perspectivas futuras / Marcelo Oscar Vuotto. -- EN: El derecho, t. 288, 24 de 

junio de 2020 

 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS 

135) Teoría de la invalidez : De la teoría de la confrontación a la ampliación del as-

pecto positivo de la invalidez y de la ineficacia / Karina Vanesa Salierno. -- EN: Revista 

notarial, año 124, N° 987, julio-diciembre de 2018, p. 361 

 

RELACIONES DE FAMILIA 

136) Acuerdos convivenciales y el régimen patrimonial convencional de la unión 

convivencial / Néstor Daniel Lamber. -- EN: Revista notarial, año 124, N° 986, enero-

junio de 2018, p. 229 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 254, 1 de septiembre de 2020 
 
13 

SUCESIONES 

137) Fideicomiso testamentario como instrumento de planificación sucesoria / 

Eduardo Gabriel Clusellas. -- EN: Revista notarial, año 124, N° 987, julio-diciembre de 

2018, p. 323 

 

138) Los actos a título gratuito frente a la legítima hereditaria : ¿Puede el causante 

en vida transferir gratuitamente bienes a un coheredero legitimario en particular exce-

diéndose de su porción disponible? / Agustín Ignacio Leiva. -- EN: Revista argentina 

de derecho civil, N° 8, agosto de 2020. Cita Online: IJ-CMXXII-905 

 

139) Fideicomiso de planificación patrimonial con efecto sucesorio : Legítima vs. 

orden público / P. Augusto Van Thienen. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 

6, N° 7, agosto de 2020, p. 79. Cita Online: AR/DOC/2284/2020 

 

 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 254, 1 de septiembre de 2020 
 
14 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

DISOLUCIÓN DE LA SOCIEDAD CONYUGAL 

24) Inmueble adquirido en cuotas abonado íntegramente por la mujer. Perspecti-

va de género. Disidencia (Cámara de Apelaciones en lo Civil en Documentos y Loca-

ciones de Concepción, 4 de septiembre de 2019. D. G. D. V. c. D. J. D. s/ Disolución 

de la sociedad conyugal). -- EN: Revista de derecho de familia, N° 2020-IV, agosto de 

2020, p. 310. Cita Online: AR/JUR/61370/2019 

 

Cuestiones sobre la calificación de los bienes en el régimen patrimonial 

del matrimonio y su relación con el derecho de recompensa / Roberto Mali-

zia. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 2020-IV, agosto de 2020, p. 

319. Cita Online: AR/DOC/2224/2020 

 

NULIDAD DEL ACTO JURÍDICO 

25) Juicio de escrituración. Improcedencia. Bien ganancial. Falta de asentimiento 

de los herederos del cónyuge premuerto. Restitución de los frutos. (Cámara de Apela-

ciones en lo Civil y Comercial de Mar del PlataXE "Cámara de Apelaciones en lo Civil 

y Comercial de Mar del Plata" }, sala II, 22 de marzo de 2019. I., L. y otro c. sucesores 

de S., M. E. s/ escrituración). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 7, 

agosto de 2020, p. 45. Cita Online: AR/JUR/3111/2019 

 

Nulidad, indivisión poscomunitaria y comunidad hereditaria / Ángel Luis 

Moia. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 7, agosto de 2020, 

p. 58. Cita Online: AR/DOC/1311/2020 

 

SUCESIONES 

26) Pérdida de la vocación hereditaria. Separación de hecho. Aplicación de la ley. 

Valoración de la prueba. Criterio de apreciación del factor. (Cámara Nacional de Ape-

laciones en lo Civil, sala E, 4 de noviembre de 2019. D. S. A. c. D. M., S. y otro s/ pér-

dida de la vocación hereditaria n.° 70537/2017-juz-95). -- EN: Derecho de familia y de 

las personas, N° 5, agosto de 2020, p. 119. Cita Online: AR/JUR/48383/2019 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 254, 1 de septiembre de 2020 
 
15 

Efectos sucesorios de la ruptura del proyecto de vida en común / María 

Magdalena Galli Fiant, Nicolás G. Berón. -- EN: Derecho de familia y de las 

personas, N° 5, agosto de 2020, p. 122. Cita Online: AR/DOC/2366/2020 

 

 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 254, 1 de septiembre de 2020 
 
16 

JURISPRUDENCIA 

 

ESCRITURACIÓN 

30) Demanda intentada por el cedente de un boleto de compraventa contra la fir-

ma encargada de la construcción del edificio. Pagos realizados a un tercero. Aplica-

ción de la figura del art. 883 del Código Civil y Comercial. Prueba pericial contable. 

Procedencia de la demanda. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala G, 2 

de marzo de 2020. R., A. E. c. Grupo EMR SA s/ escrituración). -- EN: Revista Código 

Civil y Comercial, año 6, N° 7, agosto de 2020, p. 185. Cita Online: AR/JUR/1450/2020 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

31) Interrupción. Cómputo de plazo. Demanda contra el fisco de la provincia de 

buenos aires respecto de un inmueble rural del dominio privado de la provincia. Se 

confirma la sentencia apelada que rechaza la acción de prescripción adquisitiva y hace 

lugar a la reivindicación. Al momento de la contestación de la demanda no estaban 

cumplidos los veinte años previstos por el art. 4015 del Código Civil. Falta de compli-

miento de posesión pública, continua, pacífica e ininterrumpida. Ordenanza municipal 

que solicita al Gobierno Provincial que se declare el inmueble como Reserva Natural y 

Patrimonio Forestal del Partido de Nueve de Julio, y que prohíbe la tala del monte y 

usufructo del predio. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Mercedes, 

sala I, 17 de junio de 2020. Noli Gustavo Ricardo c/ Fisco de la Pcia. de Bs. As. s/ 

usucapión). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 23, N° 5.490, 26 de 

junio de 2020. Cita online: elDial AABCE6. -- EN: La Ley Online, Cita Online: 

AR/JUR/20140/2020 

 

32) Sentencia arbitraria. Bienes del Estado. Se deja sin efecto la decisión apelada 

que admitió la defensa de prescripción adquisitiva planteada por los codemandados y 

desestimó la acción reivindicatoria planteada por el Estado Nacional. Afirmaciones 

dogmáticas por parte de la Cámara que otorgan al fallo una fundamentación aparente 

y un análisis fragmentado de distintos elementos de juicio de la causa. Consideración 

de que las circunstancias relativas a la titularidad del inmueble por parte del Estado 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 254, 1 de septiembre de 2020 
 
17 

Nacional y a la determinación de si el bien es de su dominio público o privado, son de 

particular trascendencia, dada su eventual virtualidad para revertir las conclusiones de 

la decisión. (Corte Suprema de Justicia de la Nación, 30 de julio de 2020. Estado Na-

cional c/ Rivas, Osvaldo y otros s/ varios). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurí-

dico, año 23, N° 5.516, 5 de agosto de 2020. Cita online:  elDial AABD8F. -- EN: SAIJ : 

Novedades jurídicas, edición semanal, 10 de agosto de 2020. Cita Online: 

FA20000062 

 

 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 254, 1 de septiembre de 2020 
 
18 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
¿Acaso no es la firma digital una firma 
certificada?, 10 

A 20 años de la ley 25.036 : Por qué la 
firma electrónica se impuso a la firma 
digital, 10 

Abdelnabe Vila, María Carolina, 10 
Abella, Adriana, 12 
Academia Nacional de Derecho y Ciencias 
Sociales de Buenos Aires. Instituto de 
Derecho Civil, 3 

Acuerdos convivenciales y el régimen 
patrimonial convencional de la unión 
convivencial, 12 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA, 5 
Alberdi Imas, Luana, 11 
Algunas cuestiones pendientes referentes a 
la protección de la vivienda en el Código 
Civil y Comercial de la Nación, 9 

Alterini, Francisco J., 10 
Alterini, Ignacio E., 9 
Barilatti, Josefina, 10 
Berón, Nicolás G., 15 
BIENES, 9 
Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 
Aires, 3 

Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Calvo Costa, Carlos A., 9 
Cámara de Apelaciones en lo Civil en 
Documentos y Locaciones de 
Concepción, 14 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Mar del Plata, 14 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Mercedes, 16 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 14, 16 

CATAMARCA, 5 
CHACO, 6 
Clusellas, Eduardo Gabriel, 13 
Coexistencia de dos mundos : El impacto 
del mundo digital en el ordenamiento 
jurídico, 11 

Conjuntos inmobiliarios residenciales 
“preexistentes” al Código Civil y 
Comercial en jaque : Resoluciones 
25/2020 y 27/2020 de la Inspección 
General de Justicia, 12 

CONTRATOS, 9 
Contratos entre cónyuges, 10 
Corte Suprema de Justicia de la Nación, 17 

Cosola, Sebastián J., 11 
Cosola, Sebastián Justo, 11 
Cossari, Leandro R. N., 9 
Cossari, Nelson G. A., 9 
Cuestiones sobre la calificación de los 
bienes en el régimen patrimonial del 
matrimonio y su relación con el derecho 
de recompensa, 14 

D. G. D. V. c. D. J. D. s/ Disolución de la 
sociedad conyugal, 14 

D. S. A. c. D. M., S. y otro s/ pérdida de la 
vocación hereditaria n.° 70537/2017-juz-
95, 14 

De la función notarial, las nuevas 
tecnologías y las actuaciones notariales 
en soporte digital, 11 

DERECHO COMERCIAL, 10 
DERECHO INFORMÁTICO, 10 
DERECHO NOTARIAL, 11 
DERECHO REGISTRAL, 11 
DERECHOS REALES, 12 
Desistimiento de la reserva de prioridad 
generada por el certificado de dominio, 
11 

Diario judicial, 3 
Diez, Lilia Noemí, 11 
DISOLUCIÓN DE LA SOCIEDAD CONYUGAL, 14 
DISPOSICIÓN RPI 11/2020 (CATAMARCA), 5 
DISPOSICIÓN RPI 12/2020 (CATAMARCA), 5 
DISPOSICIÓN RPI 13/2020 (CATAMARCA), 5 
DISPOSICIÓN RPI 21/2020 (CATAMARCA), 6 
DISPOSICIÓN RPI 22/2020 (CATAMARCA), 6 
DISPOSICIÓN RPI 23/2020 (CATAMARCA), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2020 (LA 
PAMPA), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2020 
(RPICF), 5 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2020 (LA 
PAMPA), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 38/2020 
(CHACO), 6 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 21/2020 
(SANTA FE-ROSARIO), 7 

DOCTRINA, 9 
Efectos sucesorios de la ruptura del 
proyecto de vida en común, 15 

El contrato de cesión de derechos en el 
Código Civil y Comercial, 9 

El contrato y la herencia futura, 10 
El instrumento ante las nuevas tecnologías. 
Quid de la firma digitalizada, 10 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 254, 1 de septiembre de 2020 
 
19 

elDial.Com Express, 3 
ESCRITURACIÓN, 16 
Estado Nacional c/ Rivas, Osvaldo y otros 
s/ varios, 17 

Estudios sobre contratos en homenaje al 
académico Jorge Horacio Alterini, 3 

Evolución normativa del sistema de 
propiedad horizontal : Nuevo 
ordenamiento legal y perspectivas 
futuras, 12 

Fe pública registral y convalidación : 
Inexistencia de ambas en el 
ordenamiento inmobiliario argentino, 11 

Fernández Cossini, Elda, 12 
Fideicomiso de planificación patrimonial 
con efecto sucesorio : Legítima vs. orden 
público, 13 

Fideicomiso testamentario como 
instrumento de planificación sucesoria, 
13 

Franco Di Castelnuovo, 11 
Frene, Lisandro, 10 
Galli Fiant, María Magdalena, 15 
HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS, 12 
Hernández, Lidia Beatriz, 9 
I., L. y otro c. sucesores de S., M. E. s/ 
escrituración, 14 

Ignacio E. Alterini, 10 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 18 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 21 
Inscripción, en el asiento en que se 
confeccione en la matrícula, el número y 
fecha del asiento de presentación 
confeccionado por la Mesa de Entradas 
del Registro de la Propiedad Inmueble, 7 

JURISPRUDENCIA, 16 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 14 
La autonomía de la voluntad ante la 
estructura del derecho real : Tipicidad de 
fuente contractual, 9 

La autonomía de la voluntad excede el 
campo contractual : Los contratos en los 
derechos reales, 10 

La capacidad de la persona jurídica 
consorcio para adquirir bienes 
registrables, 12 

La estructura y los componentes teóricos 
del documento notarial en soporte digital, 
11 

La oponibilidad del boleto de compraventa 
frente a los procesos concursales y/o 
falenciales, 10 

LA PAMPA, 7 
La reserva de rango : Un contrato que 
perdió tipicidad, 11 

Lagos, Jimena, 11 
Lamber, Néstor Daniel, 12 
LEGISLACIÓN, 5 
Legitimación del usufructuario para afectar 
al régimen de vivienda, 11 

Leiva Fernández, Luis F. P., 10 
Leiva, Agustín Ignacio, 13 
LIBROS, 3 
Los actos a título gratuito frente a la 
legítima hereditaria : ¿Puede el causante 
en vida transferir gratuitamente bienes a 
un coheredero legitimario en particular 
excediéndose de su porción disponible?, 
13 

Los privilegios y la hipoteca luego de la 
reforma de los artículos 2189 y 2210 del 
Código Civil y Comercial : Hipotecas en 
UVIs. Hipotecas en UVAs, 12 

Malizia, Roberto, 14 
Mariani de Vidal, Marina, 12 
Mariani De Vidal, Marina, 12 
MINISTERIO DE GOBIERNO Y JUSTICIA (LA 
PAMPA), 7 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y 
TRABAJO (CHACO), 6 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS 
HUMANOS, 5 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS 
HUMANOS. SECRETARÍA DE GESTIÓN 
PÚBLICA. REGISTRO GENERAL SANTA FE. 
REGISTRO GENERAL ROSARIO, 7 

Moia, Ángel Luis, 14 
Muñoz, Lorena, 11 
NACIONAL, 5 
Noli Gustavo Ricardo c/ Fisco de la Pcia. 
de Bs. As. s/ usucapión, 16 

Noticias del Consejo Federal del Notariado 
Argentino, 4 

Nuevo Sistema Informático de la Dirección 
General del Registro de la Propiedad 
Inmueble Mapún. Reglamentación, 7 

NULIDAD DEL ACTO JURÍDICO, 14 
Nulidad, indivisión poscomunitaria y 
comunidad hereditaria, 14 

Pactos de indivisión, 10 
Partición por donación, 9 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 16 
Prescripción adquisitiva entre condóminos 
o coherederos, 12 

Protección de la vivienda. Convenio de 
colaboración con municipios y 
comisiones de fomento. Modificación de 
la DTR 2/2016, 7 

R., A. E. c. Grupo EMR SA s/ escrituración, 
16 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 254, 1 de septiembre de 2020 
 
20 

Reanudación de todos los plazos de 
registración de documentos y trámites de 
recursos a partir de las 00 hs del 20 de 
julio de 2020, 6 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA Y 
DE MANDATOS (CATAMARCA), 5 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 
(CHACO), 6 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE (LA 
PAMPA), 7 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA 
CAPITAL FEDERAL, 5 

RELACIONES DE FAMILIA, 12 
Relaciones entre los derechos reales y los 
contratos, 9 

Revista notarial, 4 
REVISTAS, 3 
Sabene, Sebastián E., 12 
Salierno, Karina Vanesa, 12 
Sambrizzi, Eduardo A., 10 
SANTA FE (PROVINCIA), 7 
Santiago Falbo, 11 
Schmidt, Walter César, 11 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 
Boletín de novedades jurídicas, 4 

Soligo Schuler, Nicolás Agustín, 9 
Subrogación real del régimen de vivienda, 
9 

SUCESIONES, 13, 14 
Suspensión con carácter excepcional de 
todos los plazos de registración de 
documentos y trámites de recursos. 
Prórroga hasta las 00 hs del 20 de julio 
de 2020, 6 

Suspensión con carácter excepcional, a 
partir de las 00 hs. del día 6 de julio 
hasta las 00 hs. del día 13 de julio de 
2020 todos los plazos de registración de 
documentos y trámites de recursos, 6 

Suspensión de la atención al público y la 
recepción de trámites, a partir de las 00 
hs. del día 19 de marzo, y hasta las 00 
hs. del día 1 de abril del corriente año, 5 

Suspensión de la atención al público y la 
recepción de trámites. Prórroga a partir 
de las 00 hs. del día 1 de abril, y hasta 
las 00 hs. del día 13 de abril del corriente 
año, 5 

Suspensión de la atención al público y la 
recepción de trámites. Prórroga de lo 
dispuesto por las disposiciones técnico 
registrales 11 y 12, 6 

Suspensión de los plazos registrales 
establecidos por la ley 6.435. Prórroga 
hasta las 24 hs. del 6 de septiembre de 
2020, 7 

Teoría de la invalidez : De la teoría de la 
confrontación a la ampliación del aspecto 
positivo de la invalidez y de la ineficacia, 
12 

Urbaneja, Marcelo Eduardo, 10, 11 
Validación de plano digital. Requisito 
número de IF, 5 

Van Thienen, P. Augusto, 13 
Vuotto, Marcelo Oscar, 12 
Wilde, Zulema, 10 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 254, 1 de septiembre de 2020 
 
21 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
LIBROS ........................................................................................................................................... 3 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 5 
NACIONAL .................................................................................................................................... 5 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA 
CAPITAL FEDERAL .................................................................................................................... 5 

CATAMARCA ................................................................................................................................ 5 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA. REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA Y DE 
MANDATOS .............................................................................................................................. 5 

CHACO ........................................................................................................................................ 6 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y TRABAJO. REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE ........... 6 

LA PAMPA .................................................................................................................................... 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO Y JUSTICIA. REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE .......................... 7 

SANTA FE (PROVINCIA) ................................................................................................................. 7 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA. REGISTRO 
GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO .................................................................. 7 

DOCTRINA ....................................................................................................................................... 9 
BIENES ........................................................................................................................................ 9 
CONTRATOS ................................................................................................................................ 9 
DERECHO COMERCIAL ................................................................................................................ 10 
DERECHO INFORMÁTICO ............................................................................................................. 10 
DERECHO NOTARIAL ................................................................................................................... 11 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................. 11 
DERECHOS REALES .................................................................................................................... 12 
HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS ...................................................................................................... 12 
RELACIONES DE FAMILIA ............................................................................................................. 12 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 13 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................... 14 
DISOLUCIÓN DE LA SOCIEDAD CONYUGAL .................................................................................... 14 
NULIDAD DEL ACTO JURÍDICO ...................................................................................................... 14 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 14 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................... 16 
ESCRITURACIÓN ......................................................................................................................... 16 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................... 16 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 18 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 21 
 
 


